2 Sin saber tu prohibición. ¿Y moriré por eso?

46 *Recessitque Saul, nec persecutus est Philisthim. Porro Philisthim abierunt in loca sua.*

47 *Et Saul, confirmato regno super Israel, pugnavit per circuitum adversum omnes inimicos ejus, contra Moab, et filios Ammon, et Edom, et reges Soba, et Philisthaos, et quocumque se verterat, superabat.*

48 *Congregatoque exercitu, percussit Amalec, et eruit Israel de manu vastatorum ejus.*

49 *Fuerunt autem filii Saul, Jonathas, et Jessui, et Melchisua: et nomina duarum filiarum ejus, nomen primogenitae Merob, et nomen minoris Michal.*

50 *Et nomen uxoris Saul Achinoam filia Achimaas: et nomen principis militum ejus Abner, filius Ner, patruellus Saul.*

51 *Porro Cis fuit pater Saul, et Ner pater Abner, filius Abiel.*

52 *Erat autem bellum potens adversum Philisthaos omnibus diebus Saul. Nam quocumque viderat Saul virum fortem, et aptum ad praelium, sociabat eum sibi.*

CAPÍTULO XV.

Nueva desobediencia de Saul en dejar con vida al rey Agag: es reprobado de Dios segunda vez.

1 *Et dixit Samuel ad Saul: Me misit Dominus, ut ungerem te in regem super populum ejus Israel: nunc ergo audi vocem Domini:*

2 *haec dicit Dominus exercituum: Recensui quocumque fecit Amalec Israel, quomodo restitit ei in viâ cum ascenderet de Aegypto.*

1 Jessui se llamaba tambien Abinadab. I. Par. VIII. v. 33.

2 No solamente los amalecitas habian recusado el paso á los israelitas al venir de Egipto, sino que habian asesinado á los que medio muertos de hambre y cansancio se habian quedado detras del ejército. Dent. XXX. v. 18.—Atacaron segunda vez á los israelitas en el desierto (Num. XIV. v. 43.); tercera, en tiempo de los Jueces (Judic. III. v. 13);

46 Y retiróse Saul, dejando de perseguir á los philistheos: los cuales se volvieron á sus tierras.

47 Saul luego que vió afirmado su trono en Israel, peleaba contra todos los enemigos de la comarca, contra Moab, y contra los hijos de Ammon, y de Edom, y los reyes de Soba, y los philistheos: y á donde quiera que llevaba sus armas, volvía vencedor.

48 En fin, reunido su ejército deshiizó á los amalecitas; y libertó á Israel de las manos de los que le asolaban.

49 Los hijos de Saul fueron Jonathás, Jessui¹, y Melchisua: y de dos hijas que tuvo, la primogénita se llamaba Merob, y la menor Michol.

50 La muger de Saul se llamaba Achinoam, hija de Achimaas. El capitán general de sus ejércitos se llamaba Abner, hijo de Ner, primo hermano de Saul:

51 porque Cis, padre de Saul, y Ner padre de Abner, eran hijos de Abiel.

52 Por lo demas en todo el tiempo de Saul hubo guerra muy viva contra los philistheos. Por cuya razon luego que Saul tenia noticia de algun varon esforzado y hábil para la guerra, le tomaba consigo.

1 Después de esto dijo Samuel á Saul: El Señor me envió á ungirte rey sobre su pueblo de Israel: Escucha pues ahora lo que te manda el Señor:

2 Esto dice el Señor de los ejércitos: Tengo bien presente todo cuanto Amalec hizo contra Israel; y como se le opuso en el camino, cuando subía de Egipto².

3 En cesar de renovar despues los ataques (VI. v. 3. et 33.) Eran, pues, enemigos irreconciliables del pueblo de Dios. Y el Señor habia profetizado ya su destruccion. Erod. XVII. v. 14.—Num. XXII. v. 20.—Dent. XXX. v. 17. Así vemos que á los descendientes de Esau, que no hicieron mas que rehusar el paso por su país á los israelitas, los trató Dios de un modo muy diferente. Num. XX. v. 14. 4. Dent. II. v. 5, 6.

3 *Nunc ergo cede, et percede Amalec, et dematire universa ejus: non parcas ei, et non concupiscas ex rebus ipsius aliquid: sed interfice à viro usque ad mulierem, et parvulum atque lactentem, bovem et ovem, camelum et asinum.*

4 *Præcepit itaque Saul populo, et recessit eos quasi agnos: discenta millia peditum, et decem millia virorum Juda.*

5 *Cumque venisset Saul usque ad civitatem Amalec, tetendit insidias in torrente.*

6 *Dixitque Saul Cineo: Abile, recedite, atque descendite ab Amalec: ne forte ignoscam te cum eo: tu enim fecisti misericordiam cum omnibus filiis Israel, cum ascenderent de Aegypto. Et recessit Cineus de medio Amalec.*

7 *Peraussitque Saul Amalec, de Hevila, donec venias ad Sur, quæ est è regione Aegypti.*

8 *Et apprehendit Agag regem Amalec vivum: omne autem vulgus interfecit in ore gladii.*

9 *Et pepercit Saul et populus, Agag et optimis gregibus ovium et armentorum, et vestibus et arctibus, et universis quæ pulchra erant, nec voluerunt disperdere ea: quidquid vero vile fuit et reprobum, hoc demoluit sicut.*

10 *Factum est autem verbum Domini ad Samuel, dicens:*

11 *Poenitet me quod constituerim Saul regem: quia derelinqui me, et verbo meo opere non implevit. Contristatusque est*

1 No ignoraba Saul que Dios le habia mandado por medio del profeta Samuel destruir enteramente à los amalecitas. Dejó de hacerlo por querer aprovecharse del botin: porque cuando pronunciaba Dios el anatema contra un pueblo, todo habia de ser destruido, ó llevado à sangre y fuego. Y atendiendo à que Dios es el Soberano dueño de la vida; y que los niños, *reges* que eran de muerte por el pecado original, hubieran seguido los crímenes de sus padres; no queramos guiarnos por las apariencias de una falsa compasion hu-